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1. 제안 이유
   전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 및 백산초등학교운영위원회 규정 제18조에 

의거하여 2021학년도 백산초등학교회계 세입·세출 제2회 추가경정예산(안)을 심의 
받고자 함

2. 주요 내용                                                

(단위 : 천원)

구            분 추경예산 본예산 증감 구성비 비고

세

입

교육비특별회계전입금수입 399,604 359,016 40,588

기타이전수입 11,549 11,549 0

학부모부담수입 15,085 16,645 -1,560

행정활동수입 925 2,000 -1,075

전년도이월금 13,645 13,645 0

세   입   계 440,808 402,855 37,953 0

세

출

인적자원운용 7,350 7,200 150

학생복지/교육격차해소 138,338 128,959 9,379

기본적교육활동 74,880 63,890 10,990

선택적교육활동 59,954 54,238 5,716

교육활동지원 46,413 38,203 8,210

학교일반운영 113,873 107,365 6,508

학교재무활동 0 3,000 -3,000

세   출   계 440,808 402,855 37,953 0



3. 세부 사항

  가. 세입내역
    1) 교육비특별회계이전수입: 40,588천원 증액

학교운영비전입금 9,188천원 목적사업비전입금 31,400천원

    2) 기타이전수입: 0원
    3) 학부모부담수입: 1,560천원 감액

누리과정비 -1,560천원       
    4) 행정활동수입: 1,075원 감액

강당사용료 -1,200천원 수도광열비 125천원

    5) 전년도이월금: 0원

  나. 세출내역
    1) 인적자원 운용: 150천원 증액

교직원연수 150천원

    2) 학생복지/교육격차 해소: 9,379천원 증액
학교급식운영 8,908천원 학생 및 교직원 보건안전관리 638천원
학생복지운영 -167천원

    3) 기본적 교육활동: 10,990천원 증액
과학 교과활동 1,800천원 체육 교과활동 6,536천원
유치원 교과활동 3,254천원 현장체험학습활동 -600천원

    4) 선택적 교육활동: 5,716천원 증액
돌봄교실운영 4,356천원 유치원방과후학교운영 1,360천원

    5) 교육활동 지원: 8,210천원 증액

연구학교운영 8,210천원

    6) 학교일반 운영: 6,508천원 증액
부서기본운영 500천원 병설유치원운영 1,400천원
학교시설장비유지 4,608천원

    7) 학교 재무활동: 3,000천원 감액
예비비 -3,000천원

붙임  2021년도 백산초등학교회계 세입·세출 제2회 추가경정예산서(안) 1부.  끝.



2021학년도

백산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 440,808,000

제2021학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 402,855,000원"을 "세입 · 세출 각각 440,808,000원"으로 한다.

1정미옥 2021년 07월 16일 13시 35분 22초 전라북도교육청 백산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 411,153 370,565 40,588

1.지방교육자치단체이전수입 399,604 359,016 40,588

1.교육비특별회계전입금수입 399,604 359,016 40,588

1.교육비특별회계전입금 399,604 359,016 40,588

1.학교운영비전입금 187,640 178,452 9,188 초등학교기본운영비 : 7,092,000원 * 1교 = 7,092,000

유치원기본운영비 : 2,096,000원 * 1교 = 2,096,000

2.목적사업비전입금 153,550 130,207 23,343 친환경농산물구입비 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

(성립전)2021년청소원(맞춤형복지비) : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전)2021년청소원운영비 : 510,000원 * 1

교 =
510,000

(성립전)상반기유치원방과후시간제기간제교원

인건비 : 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 3,526,000원 

* 1교 =
3,526,000

(성립전)어울림학교운영비 : 5,110,000원 * 1

교 =
5,110,000

(성립전)어울림학교운영비 : 3,100,000원 * 1

교 =
3,100,000

(성립전)코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

688,000원 * 1교 =
688,000

학교도서관도우미자원봉활동비 : -1,000,000원

 * 1교 =
-1,000,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

친환경농산물지원금(군비) : 1,029,000원 * 1

교 =
1,029,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 217,000

원 * 1교 =
217,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 73,000원

 * 1교 =
73,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

3,424,000원 * 1교 =
3,424,000

(성립전)방학중혼합급식개선지원비 : 576,000

원 * 1교 =
576,000

(성립전)학교로찾아가는실행연수비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

3.급식비지원금 42,228 39,743 2,485 농산어촌무료급식비 : 2,485,000원 * 1교 = 2,485,000

4.돌봄활동운영비지원금 4,250 3,420 830
(성립전)오후돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

오후돌봄교실운영비 : -3,320,000원 * 1교 = -3,320,000

6.누리과정비지원금 6,692 1,950 4,742
(성립전)유아학비(교육과정비) : 1,958,000원 

* 1교 =
1,958,000

(성립전)유아학비(방과후과정비) : 1,224,000

원 * 1교 =
1,224,000

1정미옥 2021년 07월 16일 13시 31분 06초 전라북도교육청 백산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)유아학비(외국인자녀) : 1,560,000원 

* 1교 =
1,560,000

2.자체수입 16,010 18,645 -2,635

1.학부모부담수입 15,085 16,645 -1,560

1.수익자부담수입 15,085 16,645 -1,560

2.누리과정비 0 1,560 -1,560

1.누리과정비 0 1,560 -1,560
누리과정비(교육과정) : -80,000원×1명×12개

월=
-960,000

누리과정비(방과후과정) : -50,000원×1명×12

개월=
-600,000

2.행정활동수입 925 2,000 -1,075

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료 0 1,200 -1,200 강당사용료수입 : -100,000원×12개월= -1,200,000

2.기타행정활동수입 925 800 125

2.기타행정활동수입 325 200 125

1.기타행정활동수입 325 200 125 수도광열비(강당내벽보수) : 125,000×1회= 125,000

3.기타수입 13,645 13,645 0

세입합계 440,808 402,855 37,953

2정미옥 2021년 07월 16일 13시 31분 06초 전라북도교육청 백산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,350 7,200 150

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 6,750 150

1.교직원연수 5,000 4,850 150

1.[초]자율연수 3,100 3,350 -250

1.일반수용비 3,100 3,350 -250
교육경비(심폐소생술) : -10,000원*25명*1

회=
-250,000

3.[초]실행연수(목적) 400 0 400

1.일반수용비 120 0 120
(성립전)연수운영물품구입 : 40,000원×3

회=
120,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전)강사비 : 110,000원×2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회비 : 3,000원×10명×2회= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 138,338 128,959 9,379

1.급식 관리 89,867 80,959 8,908

1.학교급식운영 89,867 80,959 8,908

3.[초]급식재료구입비 65,158 59,964 5,194

1.급식용식재료비 65,158 59,964 5,194 식품비 : 248,500원*10회= 2,485,000

친환경농산물구입비 : 270,900원*10회= 2,709,000

6.[초]대체인건비 4,342 628 3,714

1.기간제직원인건비 4,146 628 3,518
(성립전)대체인건비(목적) : 70,430원

*45.82일=
3,228,000

(성립전)대체인건비(목적) : 72,840원×1

명×1일=
73,000

(성립전)대체인건비(목적) : 72,260원×1

명×3일=
217,000

2.기간제직원법정부담금 196 0 196
(성립전)대체인력4대보험료(목적) : 

65,300원*3종=
196,000

2.보건관리 16,446 15,808 638

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,074 5,436 638

2.[초]보건실운영 1,250 1,300 -50

1.운영수당 50 250 -200 보건교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 1,200 1,050 150 약품및의료용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

심폐소생술교육비(학생) : -150,000원*1회

=
-150,000

4.[유]코로나19대응단기인력운영 3,479 2,791 688

1.기간제직원인건비 3,131 2,510 621
(성립전)기본급및부대경비 : 621,000원*1

명*1회=
621,000

정미옥 2021년 07월 16일 13시 32분 03초 1 전라북도교육청 백산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 348 281 67 (성립전)4대보험료 : 67,000원*1명*1회= 67,000

3.학생복지 32,025 32,192 -167

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0 위생지원 : 1,000원*600*1회= 600,000

심리상담지원 : -100,000원*6회= -600,000

2.학생복지운영 29,725 29,892 -167

1.[초]학생교과서구입 4,212 4,379 -167

1.학생복지비 4,212 4,379 -167 교과용도서구입(경상) : -167,000원*1회= -167,000

3.기본적 교육활동 74,880 63,890 10,990

1.교과 활동 40,046 28,456 11,590

1.교과활동지원 9,000 9,000 0

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
학습준비물구입(경상) : -10,000원*48명

-20,000원*2명=
-520,000

학습준비물구입(자체) : 10,000원*46명

+30,000원*2명=
520,000

2.과학 교과활동 5,800 4,000 1,800

2.[초]학습준비물지원 1,000 2,000 -1,000

1.학습준비물 1,000 2,000 -1,000 실험실습재료구입 : -20,000원*50명*1회= -1,000,000

3.[초]안전장비구축(목) 2,800 0 2,800

1.일반수용비 640 0 640
(성립전)천장형릴콘센트시공 : 160,000원

×4대=
640,000

2.비품구입비 2,160 0 2,160
(성립전)천장형릴콘센트구입 : 540,000원

×4대=
2,160,000

3.체육 교과활동 7,536 1,000 6,536

1.[초]교과운영 7,536 1,000 6,536

2.비품구입비 6,536 0 6,536 탁구대외2종구입 : 2,178,600원*3종*1회= 6,536,000

4.유치원 교과활동 17,710 14,456 3,254

1.[유]교과운영 4,206 2,586 1,620

1.교육운영비 4,206 2,586 1,620 교육용퓸구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

교재교구구입 : 120,000원*1회= 120,000

정미옥 2021년 07월 16일 13시 32분 03초 2 전라북도교육청 백산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]학습준비물지원 1,480 1,600 -120

1.학습준비물 1,480 1,600 -120 원아체육복및가방구입 : -120,000원*1회= -120,000

4.[유]교무학사운영 2,176 1,600 576

1.교육운영비 2,176 1,600 576 교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

환경정리용품구입 : 676,000원*1회= 676,000

6.[유]유치원행사운영 1,100 1,880 -780

1.교육운영비 1,100 1,880 -780
성탄절선물및행사용품구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

학부모교육경비 : -480,000원*1회 = -480,000

7.[유]유치원현장학습 1,250 1,850 -600

2.교육운영비 1,000 1,600 -600
현장체험학습 활동경비 : -600,000원*1회 

=
-600,000

8.[유]누리과정운영 4,718 2,160 2,558

1.운영수당 300 0 300
(성립전)특성화강사비(외국국적유아) : 

32,000원×3명×3.125시간=
300,000

2.교육운영비 4,418 2,160 2,258
(성립전)누리과정급·간식비 : 56,250원

×8명×3월=
1,350,000

누리과정간식비(수익자) : -80,000원*12개

월=
-960,000

(성립전)누리과정현장체험학습비 : 25,330

원×8명×3월=
608,000

(성립전)누리과정급·간식비(외국국적유

아) : 3,000원×1명×186.5회=
560,000

(성립전)누리과정재료비(외국국적유아) : 

33,300원×1명×12회=
400,000

(성립전)누리과정현장체험학습비(외국국적

유아) : 25,000원×1명×12회 =
300,000

2.창의적 체험활동 34,834 35,434 -600

1.자율활동 10,040 10,040 0

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
과학경연대회출전경비 : -20,000원*10명*1

회=
-200,000

4.[초]실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 실기대회출전경비 : -30,000원*10명*1회= -300,000

5.[초]체육대회 2,800 2,300 500

1.교육운영비 2,800 2,300 500 이벤트행사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

행사용품구입 : 40,000원*50명*1회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 22,794 23,394 -600
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2.[초]현장학습 2,550 3,150 -600

1.교육운영비 2,550 3,150 -600
입학생책상만들기체험 : -200,000원*3명*1

회=
-600,000

3.[초]주민참여예산 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,672 3,078 -1,406 동학여행(학부모) : -10,000원*9명*1회= -90,000

자연사랑체험(학부모) : -43,870원*30명*1

회=
-1,316,000

2.교육운영비 12,578 11,172 1,406 지역과함께하는우리 : 1,406,000원*1회= 1,406,000

4.선택적 교육활동 59,954 54,238 5,716

1.방과후학교 운영 51,654 45,938 5,716

2.돌봄교실운영 25,595 21,239 4,356

1.[초]돌봄교실운영 15,650 14,820 830

2.교육운영비 8,450 7,620 830 오후돌봄간식(목적) : -100,000원*30회= -3,000,000

(성립전)오후돌봄간식(목적) : 100,000원

×30주×1회=
3,000,000

운영물품구입(목적) : -32,000원*10종*1회

=
-320,000

(성립전)운영물품구입(목적) : 230,000원

×5회=
1,150,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,845 4,319 3,526

1.무기계약직원인건비 6,496 3,338 3,158
(성립전)기본급및각종수당 : 1,052,660원

×1명×3개월=
3,158,000

3.무기계약직원법정부담금 799 431 368
(성립전)4대보험료 : 122,660원×1명×3개

월=
368,000

3.유치원방과후과정운영 22,891 21,531 1,360

1.[유]방과후전담인력운영 13,985 13,825 160

1.기간제교원인건비 12,632 12,552 80
(성립전)재량휴업일대체수당(목적) : 

10,000원*4시간*2일=
80,000

2.운영수당 80 0 80
(성립전)재량휴업일대체수당(목적) : 

10,000원*4시간*2일=
80,000

2.[유]누리과정운영 1,974 1,350 624

1.운영수당 1,500 1,350 150
(성립전)특성화강사수당 : 32,000원×3명

×7.81시간=
750,000

특성화강사수당(수익자) : -50,000원*12개

월=
-600,000

2.교육운영비 474 0 474
(성립전)특성화재료비 : 19,750원×8명×3

개월=
474,000

3.[유]방과후특성화과정운영 6,932 6,356 576

3.교육운영비 1,696 1,120 576
(성립전)방학중혼합급식개선비(목적) : 

2,400원×6명×40일=
576,000

2.독서활동 3,300 3,300 0
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1.독서활동운영 3,300 3,300 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.운영수당 0 0 0
(성립전)학부모자원봉사활동비 : 10,000원

×1명×100일=
1,000,000

학부모자원봉사활동비 : -10,000원*1명

*100회=
-1,000,000

5.교육활동 지원 46,413 38,203 8,210

3.연구학교 운영 21,730 13,520 8,210

1.연구학교운영 21,730 13,520 8,210

2.[초]어울림학교운영(지역특화) 3,100 0 3,100

1.운영수당 447 0 447 지역특화생태교육 : -153,000원*1회= -153,000

(성립전)지역특화생태교육 : 300,000원*2

회=
600,000

2.교육운영비 2,443 0 2,443 지역특화나만의책제작비 : 153,000원*1회= 153,000

(성립전)지역특화나만의책제작비 : 7,000

원*46명=
322,000

(성립전)지역특화중식비및간식비 : 11,000

원*46명*1회=
506,000

(성립전)문화예술체험학습비 : 27,000원

*46명*1회=
1,242,000

문화예술체험학습비 : 10,000원*6종*2회= 120,000

방문체학습비 : -10,000원*6종*2회= -120,000

(성립전)방문체학습비 : 10,000원*12개소= 120,000

(성립전)환경미화물품구입 : 5,000원*20종

*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전)마을교육공동체협의회운영 : 

70,000원*3회=
210,000

3.[초]어울림학교운영(환경개선) 5,110 0 5,110

1.일반수용비 2,464 0 2,464 (성립전)내부리모델링 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

내부리모델링 : 964,000원*1회= 964,000

2.비품구입비 2,646 0 2,646
(성립전)수납장외5종구입 : 601,600원*6종

=
3,610,000

수납장외5종구입 : -241,000원*4종= -964,000

6.학교 일반운영 113,873 107,365 6,508

1.학교기관 운영 41,128 39,228 1,900

1.부서기본운영 24,330 23,830 500

2.[초]행정실운영 16,330 15,830 500
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1.일반수용비 4,730 4,230 500
복사용지및사무용품구입 : 25,000원*20박

스*1회=
500,000

2.병설유치원기본운영 16,798 15,398 1,400

2.[유]유치원 시설장비유지 4,120 3,220 900

1.일반수용비 4,120 3,220 900 소수선및시설소모품구입 : 900,000원*1회= 900,000

3.[유]유치원운영 8,194 7,694 500

1.일반수용비 280 400 -120 사무용품구입 : -120,000원*1회= -120,000

3.비품구입비 6,914 6,294 620 볼풀시설구입 : 620,000원*1회= 620,000

2.시설 장비 유지 70,745 66,137 4,608

1.학교시설장비유지 70,745 66,137 4,608

2.[초]연료비 0 468 -468

1.연료비 0 468 -468 난방기기기유류비 : -936원*500L*1회= -468,000

4.[초]시설일반관리 18,397 13,881 4,516

2.일반수용비 17,843 13,327 4,516 소수선비 : 500,000원*5회= 2,500,000

시설소모품구입 : 100,800원*10종*2회= 2,016,000

7.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 16,900 16,444 456
(성립전)기본급및각종수당 : 426,000원×1

회=
426,000

(성립전)퇴직금 : 30,000원×1회= 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원×1회= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54 (성립전)4대보험료 : 54,000원×1회= 54,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비(초) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 440,808 402,855 37,953
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